ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DE MINAS GERAIS

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/24

DELEGADO DE POLÍCIA SUBSTITUTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A INVESTIGAÇÃO SOCIAL

A Presidente da Comissão do Concurso, na forma da lei e nos termos

do Edital nº 01/24 do Concurso Público para o cargo de Delegado de

Polícia Substituto, TORNA PÚBLICA a retificação do Edital de

Convocação para a Investigação Social, conforme se segue:

Onde se lê:

“1.6 Para o preenchimento do Boletim de Investigação Social serão

solicitados do candidato, entre outros, os seguintes dados: endereço

atual e anteriores completos; telefone para contato; filiação;

naturalidade; data de nascimento; tempo de residência atual e anteriores;

especificação da unidade de ensino onde concluiu ou está cursando o

curso de Bacharelado em Medicina; profissão; número de dependentes;

estado civil; CPF; Identidade; CNH; número do Título Eleitoral e da

zona da Seção Eleitoral; Certificado de Reservista (candidatos do sexo

masculino); renda individual e familiar; estabelecimento onde concluiu

o grau de escolaridade especificado; dados pessoais do cônjuge e filhos;

empregos atuais e anteriores; bens móveis ou imóveis; nome com

endereço e telefone de duas ou mais pessoas que possam dar referências

pessoais; participação em associações ou agremiações; e, caso tenha

sido indiciado ou processado, deverá fornecer informações detalhadas.”

Leia-se:

“1.6 Para o preenchimento do Boletim de Investigação Social serão

solicitados do candidato, entre outros, os seguintes dados: endereço

atual e anteriores completos; telefone para contato; filiação;

naturalidade; data de nascimento; tempo de residência atual e anteriores;

especificação da unidade de ensino onde concluiu ou está cursando o

curso de Bacharelado de Direito; profissão; número de dependentes;

estado civil; CPF; Identidade; CNH; número do Título Eleitoral e da

zona da Seção Eleitoral; Certificado de Reservista (candidatos do sexo

masculino); renda individual e familiar; estabelecimento onde concluiu

o grau de escolaridade especificado; dados pessoais do cônjuge e filhos;

empregos atuais e anteriores; bens móveis ou imóveis; nome com

endereço e telefone de duas ou mais pessoas que possam dar referências

pessoais; participação em associações ou agremiações; e, caso tenha

sido indiciado ou processado, deverá fornecer informações detalhadas.”

Publique-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 12

de janeiro de 2026.

Yukari Miyata

Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil/MG

Presidente da Comissão de Concurso